05/12/2023, 15:49 SEI/PMPA - 26517457 - Ata

https://sei.procempa.com.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=14000286080… 1/1

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO

UNIDADE PERMANENTE DE LICITAÇÕES - DLC/SMAP
ATA Nº DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

Aos quatro dias do mês de dezembro de 2023, às 14 horas, na sala de licitações da Diretoria de Licitações e Contratos, se reuniu a Comissão Permanente de Licitações,
através dos servidores que subscrevem a presente Ata, para análise da habilitação das licitantes da Tomada de Preços nº 48/2023, cujo objeto é a contratação de empresa,
pelo regime de empreitada por preço global, para a elaboração dos Projetos Executivos referentes à obra de construção e ampliação do Hospital de Pronto Socorro de Porto
Alegre (HPS), com aprovação junto aos órgãos competentes, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. A Comissão analisou os
critérios de habilitação sendo o resultado:

LICITANTE RESULTADO DE JULGAMENTO MOTI

SCHERTEL & CASSIANO ARQUITETOS ASSOCIADOS, CNPJ: 02.902.491/0001-91 INABILITADA Subite

CONSÓRCIO TSV HOSPITALAR, composto pelas empresas TEIXEIRA RIBEIRO ENGENHARIA LTDA - CNPJ 24.477.500/0001-87;
SANTINI E ROCHA ARQUITETOS SOCIEDADE SIMPLES LTDA - CNPJ 90.157.553/0001-45 E VANGUARDA SISTEMAS
ESTRUTURAIS ABERTOS ENGENHARIA SOCIEDADE SIMPLES - CNPJ 89.308.878/0001-00

HABILITADA Subite

O resultado do presente julgamento será divulgado no DOPA e, em não havendo recursos, a abertura do Envelope de Proposta Técnica realizar-se-á às 11 horas do dia 15 de
dezembro de 2023. Nada mais havendo a tratar, é encerrada a sessão, sendo a presente ata assinada pelos membros da Comissão.

__________________________________________________

¹  2. SCHERTEL 26307423 - não atendidos itens 6.3.3 e 6.3.4.1

6.3. Qualificação Técnica:

6.3.3. Atestado(s) de capacidade técnica-operacional: apresentação de um ou mais atestados de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica
de direito público ou privado devidamente identificada, em nome do licitante, relativo à execução de obra ou serviço de engenharia, compatível em
características, quantidades e prazos com o objeto da presente licitação, envolvendo as parcelas de maior relevância e valor significativo do objeto da
licitação:

a) Para ser considerado pertinente e compatível ao objeto, o(s) atestado(s) deve(m) especificar a elaboração de projetos executivos de arquitetura
e complementares em estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) com área de, no mínimo, 50% da área total construída objeto desta licitação,
o que corresponde a aproximadamente 6.000 m² - Atendido elaboração de projetos executivos de arquitetura; no entanto, não atendido elaboração de
projetos executivos complementares em nome da empresa Schertel & Cassiano Arquitetos Associados Ltda, apenas com o nome Cassiano &
Granzotto;

6.3.4.1 - Este profissional deverá ter, necessariamente, habilitação em arquitetura, com Especialização em Arquitetura Hospitalar, obtida em
Instituição reconhecida pelo MEC e deverá ser o detentor do atestado apresentado neste item, além de ser o Coordenador de Equipe. Não atendido

6.4. Qualificação Econômico-Financeira:

6.4.4 - Para fins de cumprimento da exigência do Art. 31, inc. I, da Lei Federal nº 8.666/93, aplicar-se-á os dispositivos previstos no ANEXO III - O.S.
003/2021 da Prefeitura Municipal de Porto Alegre - PMPA, integrantes do presente Edital. - Não atendido

Documento assinado eletronicamente por William Quadros Kraemer, Assistente Administrativo, em 04/12/2023, às 15:58, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Tamires Barcellos Peron, Chefe de Unidade, em 04/12/2023, às 16:16, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006,
e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Andressa Mabel dos Santos, Assistente Administrativo, em 04/12/2023, às 16:34, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 26517457 e o código
CRC 8A11A042.

23.0.000115429-0 26517457v6